DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 27 de Jan de 2022 Ano VI Edição - Nº 769

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 3

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

EXTRATO RATIFICAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N.º 001/2022 –
CPL

 Extrato RATIFICAÇÃO: INEXIGIBILIDADE n.º 001/2022 - CPL,
Considerando o exposto pelo Assessor Jurídico Municipal,
RATIFICO o presente procedimento de inexigibilidade de licitação,
para contratação da Empresa: MONTEIRO E MONTEIRO
ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabelecida na Rua Eng. Oscar
Ferreira, n° 47, Casa Forte, Recife/PE, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 35.542.612/0001-90, com endereço eletrônico
intimacoes@monteiro.adv.br, através de seu representante legal
BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO, brasileiro, casado,
advogado, devidamente inscrito na OAB/PE sob o n° 11.338,
OAB/AL 3.726-A, OAB/RN 184-A, OAB/BA 840-A, OAB/PB
11.338-A, OAB/RJ 2.483-A, OAB/SP 161.899-A , e inscrito no
CPF/MF sob o n° 377.377.244-00, para que esta patrocine a(s)
demanda(s) judicial (is) objetivando a recuperação dos valores
do atual Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação (FUNDEB), por repercussão da inobservância do
piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já extinto)
no ano de 2006.
Magalhães de Almeida/MA, 17 de janeiro de 2022. Secretário
Municipal de Finanças, FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: eb0b65ee7fae4b1a121316a3eca08e7b9e5507c5

EXTRATO CONTRATO N.° 20220121001 – PROCESSO ADM:
2022001 – INEXIGIBLLIDADE: 001/2022

 INSTRUMENTO DE CONTRATO/ADMINISTRATIVO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADVOCACIA, CONTRATADA:
MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS,
estabelecida na Rua Eng. Oscar Ferreira, n° 47, Casa Forte,
Recife/PE, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
35.542.612/0001-90,CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, pessoa jurídica de direito público
interno, através de sua PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ:
06.988.976/0001-09, FUNDAMENTO LEGAL: disposições
inseridas na Lei n° 14.133/2021, DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
04.122.0051.1129.0000 - MANUT. E FUNC. DA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, - Elemento de Despesa: 339039 — Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, OBJETO: Serviços
jurídicos especializados visando à Contratação de Serviços
Advocatícios para que patrocine demanda judicial visando à
recuperação dos valores não repassados corretamente ao
FUNDEB Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação, por repercussão da inobservância do piso mínimo
estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já extinto) no ano de
2006. DOS HONORÁRIOS: A CONTRATADA perceberá
remuneração honorária fixa e ir reajustável, correspondente a R$

0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) do montante
recuperado aos Cofres Municipais e condicionado a que isso venha
a ocorrer.
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA 21 de janeiro de 2022, Secretário
Municipal de Finanças, FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 641e81507fbaeb5a07546fada655fb2795aef05d

PORTARIA N.º 046/2022 – GAB

 TERMO DE DESIGNAÇÃO
INSTITUI A DESIGNAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL I
(DAS-1)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o Sr. LEANDRO ESCORCIO DA SILVA,
brasileiro, casado, maior, capaz, portador do CPF nº
014.695.913-24, RG 021977772002-1 SSP MA, servidor público
municipal efetivo, matrícula nº 460-1 para exercer o cargo de
ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL I (DAS-1), lotado no Gabinete do
Prefeito.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
27 de janeiro de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 96b5fec5dbbe991b5bb5730363ecab56416c9ec7

PORTARIA N.º 102/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL I
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Reijane Gonçalves Costa Vieira,
brasileira, casada, maior, capaz, portador do CPF nº
467.520.053-20, RG: 018791612001-3, SSP MA para exercer o
cargo de ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL I (DAS-1), lotado na
Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
27 de janeiro de 2022, Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 3303a41c361abcb20fad3d2294b4fb25453e6d2f

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 27 de Jan de 2022 Ano VI Edição - Nº 769

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 3

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2022.01.27

17:01:06 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 27 de Jan de 2022 Ano VI Edição - Nº 769

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		email:robertabatistacea@hotmail.com
	2022-01-27T17:01:06-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	AR PRIMUS